



**MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES**

SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y PENSIONES  
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

# **MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL**



**MAYO 2023**

## **INTRODUCCIÓN**

Esta publicación, de carácter mensual, presenta la ejecución presupuestaria tanto mensual como acumulada del agregado de Mutuas Colaboradoras con la Seguridad Social.

La información de ejecución del presupuesto de gastos se corresponde con los datos existentes en el Sistema de Información Contable de la Seguridad Social, mientras que la ejecución del presupuesto de ingresos recoge además como consecuencia del desfase de dos meses en el tratamiento de la recaudación, la distribución de esta recaudación, que se encuentra pendiente del registro contable.



## ÍNDICE

### ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

#### Página

#### EJECUCION PRESUPUESTARIA DEL MES DE MAYO

##### EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL MES DE MAYO

- |                                                                                       |   |
|---------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 1. -Clasificación económica por capítulos. Comparación con el ejercicio anterior..... | 5 |
| 2. -Desarrollo de los capítulos 1 y 4. Comparación con el ejercicio anterior.....     | 6 |

##### EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MES DE MAYO

- |                                                                                               |   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---|
| 1. -Clasificación económica por capítulos. Comparación con el ejercicio anterior.....         | 8 |
| 2. -Desarrollo del capítulo 4. Nivel contributivo. Comparación con el ejercicio anterior..... | 9 |

#### EJECUCION PRESUPUESTARIA ACUMULADA EN MAYO

##### EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS ACUMULADO EN MAYO

- |                                                                                       |    |
|---------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. -Clasificación económica por capítulos. Comparación con el ejercicio anterior..... | 11 |
| 2. -Desarrollo de los capítulos 1 y 4. Comparación con el ejercicio anterior.....     | 12 |

##### EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS ACUMULADO EN MAYO

- |                                                                                               |    |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. -Clasificación económica por capítulos. Comparación con el ejercicio anterior.....         | 14 |
| 2. -Desarrollo del capítulo 4. Nivel contributivo. Comparación con el ejercicio anterior..... | 15 |



## **EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS DEL MES DE MAYO**

- 1. -CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR CAPÍTULO. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**
- 2. -DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1 Y 4. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**





**MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES**  
SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y PENSIONES  
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 MES DE MAYO**

**CLASIFICACIÓN ECONÓMICA**

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA            | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN        |                          | EJERCICIO 2022             |                  | INCREMENTO RELATIVO %      |                  |
|------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
|                                    |                         |                                |                      | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| OPERACIONES CORRIENTES             |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES           | 17.471,84               | 1.408,27                       | 1.399,86             | 8,06                  | 8,01                     | 1.261,00                   | 1.234,86         | 11,68                      | 13,36            |
| 3. TASAS Y OTROS INGRESOS          | 102,50                  | 9,40                           | 14,51                | 9,17                  | 14,16                    | 70,01                      | 68,83            | -86,57                     | -78,91           |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES       | 48,45                   | 3,62                           | 9,31                 | 7,47                  | 19,22                    | 19,62                      | 5,18             | -81,55                     | 79,73            |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES          | 20,48                   | 2,02                           | 3,43                 | 9,86                  | 16,72                    | 1,91                       | 1,91             | 5,76                       | 79,54            |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES     | 17.643,27               | 1.423,31                       | 1.427,11             | 8,07                  | 8,09                     | 1.352,54                   | 1.310,78         | 5,23                       | 8,87             |
| OPERACIONES DE CAPITAL             |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| 6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES  | 0,21                    |                                |                      |                       | 0,57                     |                            |                  |                            |                  |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL       | 7,44                    | 3,04                           | 3,04                 | 40,86                 | 40,81                    |                            |                  |                            |                  |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL     | 7,65                    | 3,04                           | 3,04                 | 39,74                 | 39,71                    |                            |                  |                            |                  |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 17.650,92               | 1.426,35                       | 1.430,15             | 8,08                  | 8,10                     | 1.352,54                   | 1.310,78         | 5,46                       | 9,11             |
| OPERACIONES FINANCIERAS            |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS             | 471,66                  | 0,71                           | 1,09                 | 0,15                  | 0,23                     | 0,39                       | 0,39             | 82,05                      | 177,58           |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS    | 471,66                  | 0,71                           | 1,09                 | 0,15                  | 0,23                     | 0,39                       | 0,39             | 82,05                      | 177,58           |
|                                    |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| TOTAL INGRESOS                     | 18.122,58               | 1.427,06                       | 1.431,24             | 7,87                  | 7,90                     | 1.352,93                   | 1.311,17         | 5,48                       | 9,16             |
|                                    |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |

(\*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



| ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL                     |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 MES DE MAYO                    |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| Millones de Euros                                                                     |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA                                                               | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN        |                          | EJERCICIO 2022             |                  | INCREMENTO RELATIVO %      |                  |
|                                                                                       |                         |                                |                      | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES                                                              |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| RÉGIMEN GENERAL                                                                       | 4.905,14                | 430,00                         | 430,97               | 8,77                  | 8,79                     | 360,89                     | 351,80           | 19,15                      | 22,50            |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS                                               | 925,00                  | 58,78                          | 57,56                | 6,35                  | 6,22                     | 70,30                      | 67,16            | -16,39                     | -14,29           |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR                                                 | 14,93                   | 1,45                           | 1,45                 | 9,71                  | 9,73                     | 1,26                       | 1,22             | 15,08                      | 18,72            |
| RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN                                                   | 0,22                    | 0,03                           | 0,03                 | 13,64                 | 12,08                    | 0,02                       | 0,02             | 50,00                      | 13,32            |
| ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES                                         | 11.240,18               | 885,29                         | 880,81               | 7,88                  | 7,84                     | 796,77                     | 784,33           | 11,11                      | 12,30            |
| CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS                                                 | 386,37                  | 32,72                          | 29,05                | 8,47                  | 7,52                     | 31,76                      | 30,33            | 3,02                       | -4,21            |
| TOTAL COTIZACIONES SOCIALES                                                           | 17.471,84               | 1.408,27                       | 1.399,86             | 8,06                  | 8,01                     | 1.261,00                   | 1.234,86         | 11,68                      | 13,36            |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                          |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| DE LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                | 48,07                   | 3,63                           | 9,31                 | 7,55                  | 19,37                    | 19,62                      | 5,18             | -81,50                     | 79,73            |
| DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS                                                              | 0,38                    |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS                                                          |                         | -0,01                          |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                       | 48,45                   | 3,62                           | 9,31                 | 7,47                  | 19,22                    | 19,62                      | 5,18             | -81,55                     | 79,73            |
|                                                                                       |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |

(\*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



## **EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MES DE MAYO**

- 1. -CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR CAPÍTULO. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**
- 2. -DESARROLLO DEL CAPITULO 4. NIVEL CONTRIBUTIVO. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**





**MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES**  
SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y PENSIONES  
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 MES DE MAYO**

**CLASIFICACIÓN ECONÓMICA**

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA                 | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022           |                  | INCREMENTO RELATIVO % |         |
|-----------------------------------------|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------|
|                                         |                     |                |                   |                          |                  |                                   | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES          | PAGOS   |
| OPERACIONES CORRIENTES                  |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| 1. GASTOS DE PERSONAL                   | 1.122,90            | 2,46           | 1.125,36          | 102,52                   | 108,05           | 9,11                              | 92,54                    | 93,13            | 10,78                 | 16,02   |
| 2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS | 867,58              | 7,89           | 875,47            | 83,04                    | 81,27            | 9,49                              | 73,51                    | 71,20            | 12,96                 | 14,14   |
| 3. GASTOS FINANCIEROS                   | 3,70                | -0,12          | 3,58              | 0,10                     | 0,11             | 2,79                              | 0,17                     | 0,17             | -41,18                | -35,29  |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES            | 13.890,06           | 19,12          | 13.909,18         | 1.327,70                 | 1.241,32         | 9,55                              | 1.485,82                 | 1.498,41         | -10,64                | -17,16  |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES          | 15.884,24           | 29,35          | 15.913,59         | 1.513,36                 | 1.430,75         | 9,51                              | 1.652,04                 | 1.662,91         | -8,39                 | -13,96  |
| OPERACIONES DE CAPITAL                  |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| 6. INVERSIONES REALES                   | 85,10               | 14,72          | 99,82             | 5,37                     | 5,34             | 5,38                              | 5,03                     | 4,22             | 6,76                  | 26,54   |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            | 221,71              | 8,39           | 230,10            |                          |                  |                                   | 0,18                     | 0,18             | -100,00               | -100,00 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL          | 306,81              | 23,11          | 329,92            | 5,37                     | 5,34             | 1,63                              | 5,21                     | 4,40             | 3,07                  | 21,36   |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS      | 16.191,05           | 52,46          | 16.243,51         | 1.518,73                 | 1.436,09         | 9,35                              | 1.657,25                 | 1.667,31         | -8,36                 | -13,87  |
| OPERACIONES FINANCIERAS                 |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS                  | 1.931,53            |                | 1.931,53          | 0,62                     | 0,63             | 0,03                              | 2,06                     | 2,07             | -69,90                | -69,57  |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS         | 1.931,53            |                | 1.931,53          | 0,62                     | 0,63             | 0,03                              | 2,06                     | 2,07             | -69,90                | -69,57  |
|                                         |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| TOTAL GASTOS                            | 18.122,58           | 52,46          | 18.175,04         | 1.519,35                 | 1.436,72         | 8,36                              | 1.659,31                 | 1.669,38         | -8,43                 | -13,94  |
|                                         |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |





**MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES**  
SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y PENSIONES  
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 MES DE MAYO**

**DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO**

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA                           | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022           |                  | INCREMENTO RELATIVO % |               |
|---------------------------------------------------|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------------|
|                                                   |                     |                |                   |                          |                  |                                   | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES          | PAGOS         |
| <b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>             |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |               |
| AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES       | 0,72                |                | 0,72              | 0,03                     | 0,03             | 4,17                              | 0,02                     | 0,02             | 50,00                 | 50,00         |
| INCAPACIDAD TEMPORAL                              | 8.093,82            | 5,93           | 8.099,75          | 815,17                   | 769,62           | 10,06                             | 1.036,85                 | 1.039,89         | -21,38                | -25,99        |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR PROCESOS DERIVADOS COVID 19 |                     | 5,93           | 5,93              | 11,20                    | 11,26            | 188,87                            | 503,83                   | 503,52           | -97,78                | -97,76        |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS COMUNES       | 7.034,11            |                | 7.034,11          | 695,18                   | 657,68           | 9,88                              | 596,69                   | 599,30           | 16,51                 | 9,74          |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS PROFESIONALES | 1.059,71            |                | 1.059,71          | 108,79                   | 100,68           | 10,27                             | -63,67                   | -62,93           | -270,87               | -259,99       |
| NACIM, CUIDADO MENOR, CORRESP. RIESGO EMB. Y LACT | 516,80              |                | 516,80            | 48,28                    | 48,48            | 9,34                              | 41,84                    | 42,30            | 15,39                 | 14,61         |
| PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS                    | 76,36               |                | 76,36             | 5,33                     | 5,26             | 6,98                              | 5,76                     | 5,31             | -7,47                 | -0,94         |
| PRESTACIONES SOCIALES                             | 18,83               | -0,50          | 18,33             | 0,68                     | 0,71             | 3,71                              | 0,15                     | 0,16             | 353,33                | 343,75        |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES              | 408,86              | 4,40           | 413,26            | 44,32                    | 41,66            | 10,72                             | 36,89                    | 36,73            | 20,14                 | 13,42         |
| PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (*)                     | 35,37               | 4,57           | 39,94             | 5,96                     | 5,24             | 14,92                             | 3,39                     | 3,40             | 75,81                 | 54,12         |
| PRESTACIÓN ECO. AFFECT. MEC. RED.                 |                     |                |                   | -0,01                    | -0,01            |                                   |                          |                  |                       |               |
| CUOTAS BENEF.PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (**)       | 15,74               | 1,33           | 17,07             | 1,86                     | 1,74             | 10,90                             | 1,24                     | 1,25             | 50,00                 | 39,20         |
| RESTO DE PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES           | 357,75              | -1,50          | 356,25            | 36,51                    | 34,69            | 10,25                             | 32,26                    | 32,08            | 13,17                 | 8,14          |
| FARMACIA                                          | 40,26               |                | 40,26             | 3,29                     | 3,35             | 8,17                              | 3,19                     | 3,11             | 3,13                  | 7,72          |
| <b>SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>     | <b>9.155,65</b>     | <b>9,83</b>    | <b>9.165,48</b>   | <b>917,10</b>            | <b>869,11</b>    | <b>10,01</b>                      | <b>1.124,70</b>          | <b>1.127,52</b>  | <b>-18,46</b>         | <b>-22,92</b> |
| <b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>            |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |               |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL                             | 4.719,97            | 9,29           | 4.729,26          | 410,32                   | 371,96           | 8,68                              | 360,64                   | 370,38           | 13,78                 | 0,43          |
| A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS                       | 14,44               |                | 14,44             | 0,28                     | 0,25             | 1,94                              | 0,48                     | 0,51             | -41,67                | -50,98        |
| <b>SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>    | <b>4.734,41</b>     | <b>9,29</b>    | <b>4.743,70</b>   | <b>410,60</b>            | <b>372,21</b>    | <b>8,66</b>                       | <b>361,12</b>            | <b>370,89</b>    | <b>13,70</b>          | <b>0,36</b>   |
| <b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>            | <b>13.890,06</b>    | <b>19,12</b>   | <b>13.909,18</b>  | <b>1.327,70</b>          | <b>1.241,32</b>  | <b>9,55</b>                       | <b>1.485,82</b>          | <b>1.498,41</b>  | <b>-10,64</b>         | <b>-17,16</b> |

(\*) Incorpora la Prestación Extraordinaria por Cese de Actividad Covid /(\*\*) Incorpora las Cuotas por Prestación Extraordinaria de Cese de Actividad Covid



## **EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS ACUMULADO EN MAYO**

- 1. -CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR CAPÍTULO. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**
- 2. -DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1 Y 4. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**





ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL

EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE MAYO

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA            | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN        |                          | EJERCICIO 2022             |                  | INCREMENTO RELATIVO %      |                  |
|------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
|                                    |                         |                                |                      | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| OPERACIONES CORRIENTES             |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES           | 17.471,84               | 6.900,59                       | 6.832,83             | 39,50                 | 39,11                    | 6.321,71                   | 6.254,81         | 9,16                       | 9,24             |
| 3. TASAS Y OTROS INGRESOS          | 102,50                  | 44,57                          | 27,22                | 43,48                 | 26,55                    | 100,09                     | 86,44            | -55,47                     | -68,51           |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES       | 48,45                   | 25,89                          | 27,01                | 53,44                 | 55,75                    | 49,22                      | 33,76            | -47,40                     | -19,99           |
| 5. INGRESOS PATRIMONIALES          | 20,48                   | 7,49                           | 7,33                 | 36,57                 | 35,78                    | 12,01                      | 11,97            | -37,64                     | -38,80           |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES     | 17.643,27               | 6.978,54                       | 6.894,38             | 39,55                 | 39,08                    | 6.483,03                   | 6.386,99         | 7,64                       | 7,94             |
| OPERACIONES DE CAPITAL             |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| 6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES  | 0,21                    |                                |                      |                       | 0,57                     |                            |                  |                            |                  |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL       | 7,44                    | 3,08                           | 3,08                 | 41,40                 | 41,40                    | 1,82                       | 1,82             | 69,23                      | 69,04            |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL     | 7,65                    | 3,08                           | 3,08                 | 40,26                 | 40,28                    | 1,82                       | 1,82             | 69,23                      | 69,11            |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS | 17.650,92               | 6.981,62                       | 6.897,47             | 39,55                 | 39,08                    | 6.484,85                   | 6.388,81         | 7,66                       | 7,96             |
| OPERACIONES FINANCIERAS            |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS             | 471,66                  | 2,86                           | 2,86                 | 0,61                  | 0,61                     | 2,33                       | 2,31             | 22,75                      | 23,61            |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS    | 471,66                  | 2,86                           | 2,86                 | 0,61                  | 0,61                     | 2,33                       | 2,31             | 22,75                      | 23,61            |
|                                    |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| TOTAL INGRESOS                     | 18.122,58               | 6.984,48                       | 6.900,32             | 38,54                 | 38,08                    | 6.487,18                   | 6.391,12         | 7,67                       | 7,97             |
|                                    |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |

(\*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



| ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL                                   |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|----------------------|-----------------------|--------------------------|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|
| EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE MAYO          |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| DESARROLLO DE LOS CAPÍTULO <span> </span> 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| Millones de Euros                                                                                   |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA                                                                             | PREVISIONES DE INGRESOS | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*) | RECAUDACIÓN NETA (*) | % DE EJECUCIÓN        |                          | EJERCICIO 2022             |                  | INCREMENTO RELATIVO %      |                  |
|                                                                                                     |                         |                                |                      | DERECHOS/ PREVISIONES | RECAUDACIÓN/ PREVISIONES | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | RECAUDACIÓN NETA |
| 1. COTIZACIONES SOCIALES                                                                            |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| RÉGIMEN GENERAL                                                                                     | 4.905,14                | 2.084,99                       | 2.080,12             | 42,51                 | 42,41                    | 1.804,97                   | 1.789,29         | 15,51                      | 16,25            |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS                                                             | 925,00                  | 285,02                         | 277,84               | 30,81                 | 30,04                    | 351,59                     | 341,59           | -18,93                     | -18,66           |
| RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR                                                               | 14,93                   | 7,05                           | 7,05                 | 47,22                 | 47,20                    | 6,28                       | 6,22             | 12,26                      | 13,28            |
| RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN                                                                 | 0,22                    | 0,13                           | 0,13                 | 59,09                 | 58,29                    | 0,12                       | 0,12             | 8,33                       | 7,54             |
| ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES                                                       | 11.240,18               | 4.358,80                       | 4.307,63             | 38,78                 | 38,32                    | 3.995,88                   | 3.958,36         | 9,08                       | 8,82             |
| CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS                                                               | 386,37                  | 164,60                         | 160,07               | 42,60                 | 41,43                    | 162,87                     | 159,23           | 1,06                       | 0,53             |
| TOTAL COTIZACIONES SOCIALES                                                                         | 17.471,84               | 6.900,59                       | 6.832,83             | 39,50                 | 39,11                    | 6.321,71                   | 6.254,81         | 9,16                       | 9,24             |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                                        |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |
| DE LA SEGURIDAD SOCIAL                                                                              | 48,07                   | 25,78                          | 26,90                | 53,63                 | 55,96                    | 49,17                      | 33,71            | -47,57                     | -20,20           |
| DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS                                                                            | 0,38                    | 0,11                           | 0,11                 | 28,95                 | 28,95                    | 0,05                       | 0,05             | 120,00                     | 120,00           |
| TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES                                                                     | 48,45                   | 25,89                          | 27,01                | 53,44                 | 55,75                    | 49,22                      | 33,76            | -47,40                     | -19,99           |
|                                                                                                     |                         |                                |                      |                       |                          |                            |                  |                            |                  |

(\*) Incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva



## **EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS ACUMULADO EN MAYO**

- 1. -CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR CAPÍTULO. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**
- 2. -DESARROLLO DEL CAPITULO 4. NIVEL CONTRIBUTIVO. COMPARATIVA CON EJERCICIO ANTERIOR.**





**MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES**  
SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y PENSIONES  
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE MAYO**

**CLASIFICACIÓN ECONÓMICA**

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA                 | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022           |                  | INCREMENTO RELATIVO % |         |
|-----------------------------------------|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------|
|                                         |                     |                |                   |                          |                  |                                   | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES          | PAGOS   |
| OPERACIONES CORRIENTES                  |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| 1. GASTOS DE PERSONAL                   | 1.122,90            | 2,46           | 1.125,36          | 461,75                   | 460,74           | 41,03                             | 418,92                   | 418,58           | 10,22                 | 10,07   |
| 2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS | 867,58              | 7,89           | 875,47            | 351,26                   | 338,66           | 40,12                             | 325,16                   | 311,95           | 8,03                  | 8,56    |
| 3. GASTOS FINANCIEROS                   | 3,70                | -0,12          | 3,58              | 0,47                     | 0,47             | 13,13                             | 0,87                     | 0,86             | -45,98                | -45,35  |
| 4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES            | 13.890,06           | 19,12          | 13.909,18         | 5.865,16                 | 5.638,12         | 42,17                             | 6.224,40                 | 6.198,44         | -5,77                 | -9,04   |
| SUMA DE OPERACIONES CORRIENTES          | 15.884,24           | 29,35          | 15.913,59         | 6.678,64                 | 6.437,99         | 41,97                             | 6.969,35                 | 6.929,83         | -4,17                 | -7,10   |
| OPERACIONES DE CAPITAL                  |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| 6. INVERSIONES REALES                   | 85,10               | 14,72          | 99,82             | 14,20                    | 13,35            | 14,23                             | 12,98                    | 11,43            | 9,40                  | 16,80   |
| 7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL            | 221,71              | 8,39           | 230,10            |                          |                  |                                   | 0,18                     | 0,18             | -100,00               | -100,00 |
| SUMA DE OPERACIONES DE CAPITAL          | 306,81              | 23,11          | 329,92            | 14,20                    | 13,35            | 4,30                              | 13,16                    | 11,61            | 7,90                  | 14,99   |
| SUMA DE OPERACIONES NO FINANCIERAS      | 16.191,05           | 52,46          | 16.243,51         | 6.692,84                 | 6.451,34         | 41,20                             | 6.982,51                 | 6.941,44         | -4,15                 | -7,06   |
| OPERACIONES FINANCIERAS                 |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| 8. ACTIVOS FINANCIEROS                  | 1.931,53            |                | 1.931,53          | 13,39                    | 13,38            | 0,69                              | 6,28                     | 6,28             | 113,22                | 113,06  |
| SUMA DE OPERACIONES FINANCIERAS         | 1.931,53            |                | 1.931,53          | 13,39                    | 13,38            | 0,69                              | 6,28                     | 6,28             | 113,22                | 113,06  |
|                                         |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |
| TOTAL GASTOS                            | 18.122,58           | 52,46          | 18.175,04         | 6.706,23                 | 6.464,72         | 36,90                             | 6.988,79                 | 6.947,72         | -4,04                 | -6,95   |
|                                         |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |         |



**MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES**  
SECRETARÍA DE ESTADO DE LA SEGURIDAD SOCIAL Y PENSIONES  
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL

**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS COLABORADORAS CON LA SEGURIDAD SOCIAL**  
**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - EJERCICIO 2023 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE MAYO**  
**DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO**

Millones de Euros

| CLASIFICACIÓN ECONÓMICA                           | PRESUPUESTO INICIAL | MODIFICACIONES | PRESUPUESTO TOTAL | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL % | EJERCICIO 2022           |                  | INCREMENTO RELATIVO % |               |
|---------------------------------------------------|---------------------|----------------|-------------------|--------------------------|------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------|-----------------------|---------------|
|                                                   |                     |                |                   |                          |                  |                                   | OBLIGACIONES RECONOCIDAS | PAGOS REALIZADOS | OBLIGACIONES          | PAGOS         |
| <b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>             |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |               |
| AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES       | 0,72                |                | 0,72              | 0,18                     | 0,18             | 25,00                             | 0,12                     | 0,12             | 50,00                 | 50,00         |
| INCAPACIDAD TEMPORAL                              | 8.093,82            | 5,93           | 8.099,75          | 3.738,24                 | 3.601,24         | 46,15                             | 4.098,46                 | 4.090,34         | -8,79                 | -11,96        |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR PROCESOS DERIVADOS COVID 19 |                     | 5,93           | 5,93              | 72,74                    | 68,76            | 1.226,64                          | 953,82                   | 949,73           | -92,37                | -92,76        |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS COMUNES       | 7.034,11            |                | 7.034,11          | 3.171,05                 | 3.059,57         | 45,08                             | 2.722,21                 | 2.718,87         | 16,49                 | 12,53         |
| SUBSIDIO TEMPORAL POR CONTINGENCIAS PROFESIONALES | 1.059,71            |                | 1.059,71          | 494,45                   | 472,91           | 46,66                             | 422,43                   | 421,74           | 17,05                 | 12,13         |
| NACIM, CUIDADO MENOR, CORRESP. RIESGO EMB. Y LACT | 516,80              |                | 516,80            | 217,74                   | 217,37           | 42,13                             | 192,62                   | 192,34           | 13,04                 | 13,01         |
| PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS                    | 76,36               |                | 76,36             | 25,09                    | 23,78            | 32,86                             | 25,68                    | 23,82            | -2,30                 | -0,17         |
| PRESTACIONES SOCIALES                             | 18,83               | -0,50          | 18,33             | 2,39                     | 2,39             | 13,04                             | 0,99                     | 0,99             | 141,41                | 141,41        |
| OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES              | 408,86              | 4,40           | 413,26            | 190,77                   | 183,72           | 46,16                             | 331,59                   | 330,80           | -42,47                | -44,46        |
| PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (*)                     | 35,37               | 4,57           | 39,94             | 23,98                    | 23,22            | 60,04                             | 124,04                   | 124,01           | -80,67                | -81,28        |
| CUOTAS BENEF.PRESTACIÓN CESE ACTIVIDAD (**)       | 15,74               | 1,33           | 17,07             | 7,66                     | 7,23             | 44,87                             | 66,54                    | 66,54            | -88,49                | -89,13        |
| RESTO DE PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES           | 357,75              | -1,50          | 356,25            | 159,13                   | 153,27           | 44,67                             | 141,01                   | 140,25           | 12,85                 | 9,28          |
| FARMACIA                                          | 40,26               |                | 40,26             | 15,18                    | 14,71            | 37,70                             | 13,84                    | 13,42            | 9,68                  | 9,61          |
| <b>SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>     | <b>9.155,65</b>     | <b>9,83</b>    | <b>9.165,48</b>   | <b>4.189,59</b>          | <b>4.043,39</b>  | <b>45,71</b>                      | <b>4.663,30</b>          | <b>4.651,83</b>  | <b>-10,16</b>         | <b>-13,08</b> |
| <b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>            |                     |                |                   |                          |                  |                                   |                          |                  |                       |               |
| A LA SEGURIDAD SOCIAL                             | 4.719,97            | 9,29           | 4.729,26          | 1.674,26                 | 1.593,54         | 35,40                             | 1.559,15                 | 1.544,69         | 7,38                  | 3,16          |
| A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS                       | 14,44               |                | 14,44             | 1,31                     | 1,19             | 9,07                              | 1,95                     | 1,92             | -32,82                | -38,02        |
| <b>SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>    | <b>4.734,41</b>     | <b>9,29</b>    | <b>4.743,70</b>   | <b>1.675,57</b>          | <b>1.594,73</b>  | <b>35,32</b>                      | <b>1.561,10</b>          | <b>1.546,61</b>  | <b>7,33</b>           | <b>3,11</b>   |
| <b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>            | <b>13.890,06</b>    | <b>19,12</b>   | <b>13.909,18</b>  | <b>5.865,16</b>          | <b>5.638,12</b>  | <b>42,17</b>                      | <b>6.224,40</b>          | <b>6.198,44</b>  | <b>-5,77</b>          | <b>-9,04</b>  |

(\*) Incorpora la Prestación Extraordinaria por Cese de Actividad Covid /(\*\*) Incorpora las Cuotas por Prestación Extraordinaria de Cese de Actividad Covid